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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaobírá vypracováním návrhů k optimalizaci systému skladování

s ohledem na bezpečnost logistických procesů ve vybraném podniku. V teoretické části

práce jsou zpracovány kapitoly obsahující základní informace související s danou

problematikou. V praktické části je nejprve představena vybraná společnost a následně jsou

využity analýzy SWOT, ABC a XYZ. Výsledky analýz jsou následně využity

při tvorbě návrhů k optimalizaci systému skladování v dané společnosti. V závěrečné

kapitole diplomové práce jsou představené návrhy zhodnoceny.

Klíčová slova: skladování, optimalizace, SWOT analýza, ABC analýza, XYZ analýza,

manipulační prostředky, manipulační jednotky

ABSTRACT

The diploma thesis deasl with the elaboration of proposals for the optimization of the storage

system with regard to the security of logistics processes in a selected company.

In the theoretical part of the work, chapters containing basic information related to the issue.

In the practical part, the selected company is introduced first and then the SWOT, ABC and

XYZ analyzes are used. The results of the analyzes are after that used to create proposals for

optimizing the storage system in the company. In the final chapter of the diploma thesis, the

presented proposals are evaluated.

Keywords: storage, optimization, SWOT analysis, ABC analysis, XYZ analysis, handling

equipment, handling units
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ÚVOD

Systém skladování je v současnosti nezbytnou součástí každého velkého i malého,

výrobního i nevýrobního podniku. Finanční požadavky na udržování skladů jsou velmi

vysoké, a proto je důležité, aby se společnosti snažily optimálně řídit svoje skladovací

systémy. V současné době se podniky snaží o snižování stavu svých zásob a zvýšení

frekvence dodávek materiálu. Pro podniky je proto důležité správně zanalyzovat skladované

položky a správně s nimi nakládat.

Diplomová práce s názvem „Návrh optimalizace systému skladování ve vybraném podniku

s ohledem na bezpečnost logistických procesů“ je zaměřena na analýzu společnosti

SANBORN a.s. a její systém skladování. Společnost SANBORN a.s. je výrobní podnik

sídlící ve Velkém Meziříčí zabývající se zakázkovou výrobou dílů pro zařízení v energetice

a dopravě. Ve skladu vstupního materiálu společnosti se momentálně nachází velké

množství zásob a v nich vázaný finanční kapitál, který by mohla společnost investovat jinak.

Vedení společnosti podalo požadavek na hledání způsobu, jak snížit současný stav zásob a

zlepšit systém uskladňování položek ve výrobních halách. Pro splnění požadavků

společnosti je nutné znát teoretické základy týkající se logistiky, skladování a zásob,

především jejich význam a činnosti, které je nutné vykonávat pro správné fungování skladu,

respektive i samotného podniku.

Každá společnosti se snaží snižovat náklady a zároveň tak zvyšovat svůj zisk, a proto je

nutné nastavit správné fungování jednotlivých procesů v podniku. Mezi základní procesy

vykonávané v podniku lze zařadit dopravu materiálu, jeho skladování a veškeré výrobní i

nevýrobní operace. Efektivní systém skladování je založen na rychlé přejímce materiálu,

vhodném naskladnění a následném vyskladnění, zároveň je potřeba mít dobře fungující

systém předávání informací mezi jednotlivými subjekty v podniku.

Hlavním cílem této diplomové práce je představení a zhodnocení návrhů na optimalizaci

systému skladování v podniku s ohledem na bezpečnost logistických procesů. Pro splnění

tohoto cíle je nutné nejprve vytvořit teoretický základ skladování, představit a zanalyzovat

společnost SANBORN a.s. Po provedení analýz budou výsledky použity při vytváření

návrhů, které budou následně zhodnoceny z pohledu přínosu pro chod firmy, finančních

nákladů na realizaci a přínosů s ohledem na bezpečnost logistických procesů.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METÓDY

Hlavním cílem této diplomové práce je představení a zhodnocení návrhů na optimalizaci

systému skladování s ohledem na bezpečnost logistických procesů. Ke splnění hlavního cíle

práce je nutné splnit několik dílčích cílů:

1. Z literárních a internetových zdrojů zpracovat teoretický základ práce.

2. Představit současný stav podniku.

3. Využitím analýz zhodnotit současný stav řešené problematice v dané společnosti.

4. Vytvořit a zhodnotit návrhy na optimalizaci systému skladování s ohledem na

bezpečnost logistických procesů.

Zpracování literární rešerše je založeno na komparaci zdrojů a slouží jako podklad

pro vytvoření praktické části práce. Představení podniku a hodnocení současného stavu je

založeno na informacích poskytnutých společností. V práci je nejprve společnost

zanalyzovaná jako celek – využitím SWOT analýzy a následně jsou využity analýzy

zaměřené na skladové položky ve skladu vstupního materiálu (ABC a XYZ analýzy + jejich

vzájemná kombinace).

Ze zjištěných výsledků analýz jsou navrhnuta řešení pro zvýšení bezpečnosti a plynulosti

výroby. Závěr práce je věnován vyhodnocení jednotlivých navrhnutých řešení, jejich přínosů

společnosti a finančních nákladů na realizaci.

SWOT analýza

SWOT analýza je řazena mezi základní analytické metody. Jedná se o efektivní nástroj

vytvořený pro stanovení strategického profilu společnosti. Pomocí SWOT analýzy jsou

identifikovány silné (Strenghts) a slabé (Weaknesses) stránky organizace společně s jejími

příležitostmi (Oportunities) a hrozbami (Threats). Pro správnou identifikaci jednotlivých

vlastností společnosti lze stanovit strategické cíle i jakým směrem by se měla společnost

ubírat (Cimbálníková, et. al., 2013).

Silné stránky (Strenghts) – představují stránky společnosti, ve kterých je síla

společnosti a dává jí výhodu nad konkurencí. Nejčastěji se mezi silné stránky řadí

schopnosti, potenciál, znalosti, certifikace a zdroje, …

Slabé stránky (Weaknesses) – jedná se o stinné stránky společnosti, které je důležité

včas odhalit a snažit se je zmírnit. Slabé stránky představují vlastnosti, ve kterých
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společnost zaostává za konkurencí. Mezi slabé stránky se může řadit špatná dopravní

dostupnost, vysoké náklady apod.

Příležitosti (Opportunities) – představují potenciální možnosti pro společnost, jak

posílit svůj růst i pozici na trhu. Důležitá pro vedení společnosti je včasná

identifikace příležitostí a zvolení správné strategie, jak jich docílit. Patří sem

například inovace zařízení, zvýšení kapacit apod.

Hrozby (Threaths) - jedná se o vnější faktory, které společnost nemůže nijak

ovlivnit, avšak je pro společnost dobré, aby o nich věděla. Mezi hrozby lze řadit

přírodní vlivy, nová konkurence na trhu atd. (Čevelová, 2016).

Obrázek 1. SWOT analýza (vlastní zpracování dle Čevelová)

SWOT analýza je složena ze dvou základních částí, které jsou dále děleny:

1. Interní – silné x slabé stánky

o interní část se zabývá vybranou organizací

o na jedné straně jsou vyzdvihnuty silné stránky (vlastnosti) společnosti,

na druhé straně jsou určena nejslabší místa společnosti

o jedná se o typický soupis kladů a záporů činnosti dané společnosti
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2. Externí – příležitosti x hrozby

o Externí část se zabývá vnějším okolím organizace, které je těžko ovlivnitelné

o Nejprve jsou popsány příležitosti, které okolí organizaci nabízí, dále jsou

popsány hrozby, které organizaci ohrožují

Výsledky SWOT analýzy je pro lepší pochopení vhodné zaznamenat do výsledného grafu,

který představuje grafické znázornění získaných výsledků v jednotlivých bodech.

Výsledkem je určení výsledného kvadrantu, který zobrazuje strategii, kterou by se měla

společnost v budoucnu ubírat (Fotis Fotopulos, 2011).

V případě SWOT analýzy se jedná o čtyři různé strategie:

1. Ofenzivní strategie – SO – vhodné použít silné stránky pro využití příležitostí.

2. Defenzivní strategie – ST – minimalizace hrozeb s využitím silných stránek.

3. Strategie spojenectví – WO – snaha o využívání příležitostí k odstranění, nebo

alespoň zredukování slabých stránek společnosti.

4. Strategie úniku (likvidace) – WT – snaha o minimalizace dopadů hrozeb na

celkově slabou organizaci (Čevelová, 2016).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Současná dekáda 21. století nám jasně ukazuje, jak složitá je predikce rozvoje jedince

i společnosti v nejbližších dnech a měsících. Důsledkem rapidního rozvoje informačních

a komunikačních technologií se stává klíčem pro úspěch čas. I přes urychlení


[…]


pořizovací cena činí cca 75 000 Kč, čímž by se náklady na koupi značně snížily.

Dřevěné ohrádky na palety společnost SANBONR a.s. již vlastní, ale pro rozšíření používání

ve výrobě by bylo nutné přikoupit cca 20 ks s pořizovací cenou 634 Kč/kus, celkově by teda

společnost musela investovat 12 680 Kč. Železné bedny o rozměrech 1200 x 800 x 600 mm

mají pořizovací cenu 6 432 Kč za kus a poloviční železnou bednu lze pořídit za 5 186 Kč.

Přínos s ohledem na bezpečnost logistických procesů: Zvýšení počtu manipulačních

prostředků ve společnosti podpoří plynulost výrobního procesu a zaměstnancům ulehčí

fyzickou námahu při přepravě materiálu a mezivýrobků. Pro společnost je důležité mít

zajištěný dostatečný počet manipulačních jednotek pro interní distribuci.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout optimalizaci systému skladování

s ohledem na bezpečnost logistických procesů ve společnosti SANBORN a.s. Jedná se

o střední výrobní podnik ve Velkém Meziříčí zabývající se zakázkovou výrobou dílů

pro energetický a dopravní průmysl. V podniku je v největší míře skladován materiál do

výroby, který v sobě váže velký finanční kapitál. Žádný z podniků nemůže tvrdit, že má

správně nastavený systém skladování, jelikož lze vždy najít místo, které lze nějakým způsob

vylepšit a jinak tomu není ani ve společnosti SANBORN a.s.

Diplomová práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. První kapitola

diplomové práce je věnování teoretickým základům pro samotné vypracování práce.

Kapitola je rozdělena na několik podkapitol a každá z nich je věnována základním oborům

souvisejícími se skladováním, tedy logistika, skladování a zásoby, čtvrtá podkapitola je

věnování bezpečnosti logistických procesů v podnicích. Část logistika popisuje samotné

základy logistiky a změny jejího vnímání postupem času, dále logistické činnosti a

technologie a co je to podniková logistika a jaké jsou její cíle. V podkapitole věnované

skladování jsou popsány základní i další funkce skladování, jaké jsou druhy a typy skladů a

rozdíly v plochách ve skladech. V kapitole skladování jsou také představeny manipulační

prostředky a jednotky využívané pro práci ve skladech. Třetí kapitola je věnována zásobám,

které jsou nedílnou součástí každého výrobního podniku. V kapitole je uveden význam a

důvody, proč společnosti drží určitou hladinu zásob. Následně jsou popsány náklady

související s držením zásob a klasifikace zásob. Závěr kapitoly je věnován řízení zásob a

analýzám ABC a XYZ, které jsou následně využity v praktické části práce.

Na začátku praktické části je představena společnost SANBORN a.s., ve které je

diplomová práce zpracována. Ve společnosti pracuje stabilně přes 200 zaměstnanců.

Největší zastoupení má výrobní úsek, kde pracuje v současnosti 114 pracovníků převážně

na dvousměnném provozu. Popsány jsou manipulační jednotky a prostředky, které jsou v

podniku využívány na distribuci materiálu a mezivýrobků ve výrobních halách.

V analytické části diplomové práce je nejprve provedena SWOT analýza společnosti

SANBORN a.s., ze které lze pozorovat nejsilnější, a naopak nejslabší stránky společnosti,

na které by se v budoucnu měl podnik zaměřit. Velkým problémem ve společnosti je systém

distribuce materiálu a mezivýrobků uvnitř podniku a je nutné jej neprodleně upravit tak, aby

fungoval co nejlépe. Skladované položky ve skladu vstupního materiálu jsou podrobeny
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ABC a XYZ analýzám, které jsou následně i zkombinovány. Výsledky těchto analýz jsou

využity v aplikační části při tvorbě návrhů na optimalizaci systému skladování.

Aplikační část diplomové práce je věnována samotným návrhům. K prvnímu návrhu

úpravy rozmístění položek ve skladu vstupního materiálu je využito výsledků kombinace

ABC a XYZ analýz. Navrhnuto je nové rozmístění položek, které by zkrátilo dobu potřebnou

k manipulaci s materiálem a urychlilo by tak přípravu materiálu do výroby. Jelikož je ve

společnosti skladováno obrovské množství materiálu, je další návrh zaměřen právě na

snížení stavu zásob ve skladu vstupního materiálu. Snížení počtu skladovaných položek by

jednak snížilo finanční kapitál v nich vázaný a také zvýšil přehlednost ve skladu. Z výsledků

SWOT analýzy a informací od zaměstnanců společnosti je další návrh zaměřen na

optimalizaci systému skladování ve výrobních halách. Navržena jsou tři řešení, přičemž

každé z nich má své výhody i nevýhody (kapacita, finanční náklady na realizaci apod.).

Závěrečná kapitola diplomové práce je věnována zhodnocení navrhovaných řešení a

jejich přínosu pro chod společnosti SANBORN a.s. Ve společnosti byl v červnu letošního

roku využit jeden z návrhů na uskladňování položek ve výrobních halách, kdy byl instalován

liniový podlahový systém. Všechny návrhy byly předloženy pracovníkům, se kterými byla

pravidelně diplomová práce konzultována a kterými byly poskytnuty informace potřebné

pro zpracování práce. Společnost se rozhodne, v jaké míře bude dále čerpat návrhy, podle

úspěšnosti zavedení prvního z návrhů a finančních možností firmy.

Hlavní cíl práce, kterým bylo navrhnout řešení k optimalizaci systému skladování,

lze vzhledem k výše uvedeným skutečnost považovat za naplněný. Doufám, že ve

společnosti SANBORN a.s. časem ještě nějaký z návrhů zavedou do praxe a přispěji tak

k budoucímu rozvoji společnosti.
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