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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,24)

Předkládaná diplomová práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části práce autor využil

celkem 27 zdrojů a 9 internetových odkazů. Tato část na sebe navazuje, kapitoly jsou

správně poskládány a nechybí ani informace o bezpečnosti logistických procesů. Výhrady

mám pouze, k tomu, že občas některé odstavce v práci nejsou citovány. Teoretická část dává

dobrý podklad pro následující analytickou část práce.

V rámci analýzy autor využil několik analytických metod, které jsou postaveny správně a

dávají dobrý podklad pro určení aktuálního stavu daného systému skladování.

Nejhodnotnější částí práce je dle mého názoru část aplikační, kde autor navrhuje celkem tři

možnosti řešení pro optimalizaci skladového hospodářství ve společnosti. Tato jsou reálná a

prakticky využitelná. Autor svojí práci postavil komplexně, tedy splnil svůj cíl a práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak dlouho probíhala implementace vašeho prvního návrhu v rámci společnosti. Jaké

byly negativa a pozitiva tohoto návrhu?
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2. V rámci jednoho z návrhů uvažujete, že při správném skladování by z částky 45 mil.

Kč mohly být ušetřeny nějaké prostředky a ty využity na modernizaci vybavení. Toto

vybavení by se týkalo čistě jen skladování nebo i jiných investic např. ve výrobě?

Prosím objasněte.

V Uherském Hradišti dne 26.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…